
 

 

 

 
Al sito web 

All’albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti 
 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA COMPONENTE UNICO VALUTAZIONE ISTANZE - avviso di selezione prot. 

n. 1829 del 29/01/2025 per il conferimento di n. 3 incarichi a docenti esperti interni/esterni nei Percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo: Competenti nel Terzo Millennio 

Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16817 

CUP: G14D22005350006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice 

in materia di protezione dei dati personali»; 





 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il progetto presentato in data 22/02/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adozione del progetto n. 2 del 11/11/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adozione del progetto n. 2 del 11/11/2022; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da 

cui risultano assegnati a questa istituzione scolastica € 188.835,98. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

NELLE MORE dell’approvazione del programma annuale E.F. 2025; 

VISTO l’atto di concessione prot. 7604 del 21/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7869 del 23/03/2023; 

VISTA la disseminazione iniziale prot. n. 7870 del 23/03/2023; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 7868 del 23/03/2023 del Dirigente scolastico pro tempore 

prof.ssa Giardina Margherita; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità 

di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che con decorrenza 01/09/2023 il Dirigente scolastico pro tempore del LICEO LUCIO PICCOLO 

è la prof.ssa Maria Larissa BOLLACI; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13/09/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere l’incarico 

di Responsabile del progetto/ Project Manager con compiti di coordinamento generale e di direzione nel progetto di cui 

all’oggetto; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Sicilia Ufficio VIII prot. n. 22250 del 15/09/2023 ad assumere l’incarico di Responsabile 

del progetto/ Project manager con compiti di coordinamento generale e di direzione nel progetto di cui all’oggetto; 

VISTA la proposta criteri di ripartizione spese generali prot. n. 21883 del 26/09/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 13 del 31/10/2023 sui criteri di selezione degli esperti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 07/11/2023 sui criteri di selezione degli esperti; 



 

 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 20521 del 13/09/2023; 

VISTO il decreto di riutilizzo delle economie del Team pari a € 4.211,98 prot. n. 1716 del 28/01/2025;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Maria Larissa BOLLACI in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Maria Larissa BOLLACI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 18/05/2023 e successiva integrazione n.14 del 07/11/2023; 

VISTO il Decreto di avvio della procedura per l’assegnazione di n. 3 incarichi prot. n. 1827 del 29/01/2025 nel progetto di 

cui all’oggetto; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di 

astensione preordinata all’avvio di una procedura per la selezione di n. 3 incarichi a docenti esperti interni/esterni nei 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento prot. n. 1828 del 29/01/2025; 

VISTO l’avviso prot. n. 1829 del 29/01/2025;  

VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura entro e non oltre le ore 12:00 del 03/02/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 03/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute n. 3 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione 

di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che le domande pervenute sono strettamente necessarie a coprire gli incarichi; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza del Dirigente Scolastico allegata al presente decreto; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 

che componente unico della valutazione per “l’avviso di selezione per il conferimento di n. 3 incarichi a docenti esperti 

interni/esterni nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, sia il Dirigente Scolastico, senza necessità di costituzione di 

apposita commissione. 

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, il Dirigente Scolastico redigerà apposito verbale. 

 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 
                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2025-02-04T12:22:09+0100
	BLLMLR73E51I199Q




